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Portefølje 1: Sociologi 

Indledning 

I denne opgave vil jeg først redegøre for sociale og religiøse bevægelser, herunder 

McGuires typologi og Wald et al.s fokus på dimensionerne motiv, midler og muligheder 

i Social Movement Theory (SMT) samt bevægelsen Retten til Livs (RTL) mål ud fra 

informationer fra deres organisations hjemmeside. Dernæst vil jeg analysere RTL som 

en social bevægelse ud fra ovennævnte teorier. Til sidst vil jeg diskutere, hvor vidt RTL 

kan sammenlignes med et fundamentalistisk synspunkt, for at give et andet perspektiv 

samt belyse problematikker ved de forskellige teoriers anvendelse. 

 
Redegørelse  

Religion kan vise sig på flere sociologiske niveauer, men i denne opgave vil jeg fokusere 

på det organisatoriske, mesoniveau. Det undersøger, hvordan religion får mennesker til 

at samles i en gruppe af trosfæller, og hvordan identiteten bliver styrket ved det religiøse 

fællesskab. Den religiøse organisation bliver et bindeled mellem det enkelte menneske 

og samfundet og kan præge begge dele samtidig med, at den er afhængig af deres støtte. 

(Riis 2011, 347-348). 

 For bedre at forstå de religiøse bevægelser, har Meredith McGuire lavet en typo-

logi. Typologien er en firfeltstabel bygget op om to akser, som forholder sig til hen-

holdsvis gruppens syn på sandhed og forholdet til det omkringliggende samfund. Den 

vertikale akse har en partikularistisk ende, som mener at have monopol på sandheden 

og besidde de korrekte midler til frelse. I den anden ende findes den pluralistiske bevæ-

gelse, som derimod mener at have fundet en løsning ud af flere mulige og derved ikke 

nødvendigvis sandheden. Den horisontale akse har enten et positivt eller negativt forhold 

til samfundet. Det negative forhold ses som en afvigende holdning til samfundet og ser 

sig selv i modsætning til det og omvendt. Det positive forhold kendetegnes af en gensi-

dig respekt og anerkendelse af hinanden. De to akser skaber fire felter, der repræsenterer 

fire holdninger: en kirkelig, sekterisk, konfessionel og kultisk holdning (McGuire 1997, 

148-150). 

 Nu vil jeg kigge på de religiøse bevægelsers politiske indflydelse i samfundet. Det 

har tidligere været overset, at religiøse bevægelser skulle kunne have reel politisk magt, 

da det ikke stemte overens med den daværende moderniseringstese. Ifølge den burde der 

ske en stigende adskillelse mellem religion og politik, og det blev anset som en fejl, hvis 
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de engagerede sig med hinanden. Men efter modstridende bevægelser i 1980’erne blev 

det taget op til revision (Wald et al. 2005, 122-123). Derfor bruger Wald et al. i sin 

artikel SMT, som er en teori om sociale bevægelser, til at undersøge religiøse bevægel-

ser med fokus på tre dimensioner: motiv, midler og muligheder. På den måde analyseres 

religiøse bevægelser ud fra de samme teorier, som bruges til at forstå sekulære politiske 

kræfter og kan fokusere fortolkningen af dem (Ibid., 121). 

 Motiv er drivkraften til handling i en religiøs bevægelse. Wald et al. forbinder 

kultur og religion, som skabere af identitet forstået som normer, adfærd og sociale rela-

tioner. Religion og kultur bliver nøgledeterminanten for en moralsk orden. Når disse 

vaner bliver brudt, kan det skabe grievances og blive til motiver. Grievances forstås som 

utilfredsheder eller klager. Grievances kan ikke alene være årsag til et motiv. Det kræ-

ver, at de bliver italesat eller framet i en problematik, der kan virke som samlingskraft 

for en organisation. Politisk aktion fra en social bevægelse vil derfor altid være en reak-

tion på aktuelle situationer i samfundet (Ibid., 125-131).   

 Midler faciliterer handling i en religiøs organisation. Ifølge Wald et al. er der spe-

cielt fem midler, der er altafgørende: kultur, lederskab, materielle ressourcer, netværk 

og space. Her kan understreges, at sociale organisationer skaber og opretholder kultur. 

Med kulturens rolle i at legimitere værdier med guddommelig oprindelse, kan det be-

virke en kraftfuld hengivenhed hos medlemmerne (Ibid., 131-136). 

 Muligheder er den sidste dimension og berører hvilke betingelser for tid og sted, 

der muliggør religiøse bevægelsers fremkomst, da deres bevægelsesområde afhænger af 

de gældende politiske situationer. Der bliver påpeget fire kriterier, der skaber mulighe-

der, hvor jeg vil fremhæve det første. Her består muligheden i, at samfundet tilbyder 

adgang til institutionel deltagelse. Generelt er der større tilbøjelighed til at mobilisere 

sig i et åbent demokratisk politisk system (Ibid., 136-137). 

 Jeg vil forholde de nævnte teorier til bevægelsen RTLs mål ud fra informationer 

fra deres hjemmeside. På hjemmesiden kan man læse, hvordan organisationens mål er 

at beskytte det ufødte menneskes ukrænkelige ret til livet og bekæmpe den danske lov-

givning for fri abort. De vil arbejde for deres mål ved at tilbyde undervisning om etiske 

problemstillinger, holde gang i debatten om fri abort, afholde aktioner med symbolhand-

linger og tilbyde rådgivning til gravide (Retten til liv, hvad vil vi). 

 Fundamentalisme er et belastet begreb, da det ofte bliver brugt i den religiøse de-

bat. Frem for alt kan fundamentalisme siges at være kontekstuel. I forbindelse med mo-

derniteten ses den af sympatisører som en naturlig reaktion på en nedprioritering og 
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begrænsning af traditionelle religiøse værdier i det offentlige. Det er en protest mod 

forandring skabt af modernitetens ideologi (Emerson og Hartman 2006, 128-131). Ud 

fra et omfattende studie har man opstillet ni kendetegn for fundamentalisme. Fem af 

dem er ideologiske, og de sidste fire er organisatoriske (Ibid., 133-134). 

 

Analyse 

I dette afsnit vil jeg analysere RTL som en social bevægelse først ud fra McGuires ty-

pologi og derefter se, om det kommer til udtryk i bevægelsens motiver, midler og mu-

ligheder, som er udformet af Wald et al.  

 På den vertikale akse i McGuires typologi, der berører bevægelsens syn på sand-

hed, befinder RTL sig forholdsvist langt ude af den partikularistiske retning. De argu-

menterer for deres holdning til abort som den eneste sandhed, som man kan få øjnene 

op for. Det bliver beskrevet som en byrde pålagt af Gud, da det er deres pligt at fastholde 

de kirkelige bevægelser i denne overbevisning og fortsætte kampen mod abort (Retten 

til liv, historien bag). Derved udtrykker de også at have de korrekte midler for frelse. 

Angående bevægelsens forhold til det omkringliggende samfund på den horisontale 

akse, ligger de ikke nær så yderliggående. RTL ser den frie abort som et udtryk for et 

menneskesyn i forfald (Ibid.) og placerer sig i modsætning af samfundets accepterede 

holdning og på den afvigende side af aksen. For at placere sig længere ude af aksen, 

skulle de isolere sig mere fra samfundet, men de ønsker i høj grad debatten (Retten til 

liv, hvad vil vi). Derfor kan de siges at have en mild sekterisk holdning. 

 SMT kan klarlægge organisationen bevæggrunde yderligere. Hvis man kigger på 

motivet, bliver der givet en detaljeret beretning om stifteren, Orla Villekjærs, tanker om 

stiftelsen af RTL i 1993. Først påtaler han de grievances, som han oplevede: ”Situatio-

nen dengang var ligesom i dag. Nej, snarere værre i dag. Men også dengang levede vi i 

et folk, der slår sine ufødte ihjel og driver klapjagt på de handicappede” (Retten til liv, 

historien bag). Han er forfærdet over det herskende menneskesyn, som menes at være i 

forfald. Her skal det også nævnes, at hans egen datter med Downs syndrom har forstær-

ket denne utilfredshed og mangel for ham. Dernæst får han italesat det i en problematik 

om, at man er menneske helt fra undfangelsen og fortjener beskyttelse. Det bliver koblet 

på den kristne etik og derved også den kristne identitet (Ibid.). Ved at reagere på gri-

evances og tilføje en framing, man kan samles om, bliver der skabt et motiv til at handle. 
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 Det næste punkt handler om organisationens midler, hvor særligt et middel adskil-

ler RTL for andre sekulære sociale bevægelse. Det er det religiøse ophav til deres vær-

dier. Det skaber nemlig en enorm drivkraft for medlemmerne til at fortsætte kampen, 

selvom der er meget langt til målet. Det gør de, fordi næstekærlighedsbegrebet bliver 

udvidet til at inkludere fostre (Retten til liv, kampen). Det kristne menneskesyn bliver 

også skrevet ind som basis for bevægelsen i deres vedtægter (Retten til liv, vedtægter). 

Altså får værdierne en guddommelig oprindelse og giver et helligt formål til den politi-

ske mobilisering. På trods af dette har organisationen også brug for materielle ressour-

cer. Dette er ens for alle sociale bevægelser. De modtager kontingent fra alle medlemmer 

og modtager mange gavebidrag, som muliggør aktiviteter, dækker personaleomkostnin-

ger og opretholder deres telefoniske rådgivning, Abortlinien (Retten til liv, Budget).  

RTL går også op i at opretholde et netværk og vedligeholde debatten i samfundet. Det 

gør de for eksempel ved at lave en workshop om sociale medier, der skal hjælpe med-

lemmerne argumentere for deres sag i medierne, og hvordan ens Facebook opdateringer 

kan få størst effekt (Retten til liv, Workshop).  

 Til sidst er det en fordel for RTL, at Danmark er et demokratisk land, som kan øge 

deres mulighed for succes. De bliver ikke pålagt en censur og kan frit ytre sig om deres 

holdninger og gør det nemmere at mobilisere sig som religiøs bevægelse. En af kriteri-

erne, der skaber muligheder, er at have indflydelsesrige allierede i det politiske system. 

Her har RTL dog ikke den store fordel, da kun Kristendemokraterne traditionelt set går 

ind for at forbyde fri abort. Den holdning er dog vigende i partiet, som nu kæmper for 

at nedbringe aborttallet. Det er desuden længe siden, de har været repræsenteret i Folke-

tinget (Retten til liv, valg).   

 

Diskussion 

Jeg har analyseret for RTL som en social og religiøs bevægelse. For at danne et mere 

nuanceret billede, vil jeg nu holde bevægelsen op mod Emerson og Hartmans ni kende-

tegn for fundamentalisme og danne et nyt perspektiv til forståelsen af bevægelsen. 

 Ifølge Emerson og Hartman ligger den bedste definition af fundamentalisme, når 

den ses i forbindelse med moderniteten. Her ses en stigende rationalitet, der mindsker 

religionens indflydelse i samfundet, og en stigende pluralisme tager dens plads (Emer-

son og Hartman 2006, 129-130). Fundamentalisme er en reaktion på dette, og det kan 

også ses hos RTL, hvor de arbejder for, at ”det kristne menneskesyn bliver normgivende 
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for det danske folk og den danske lovgivning” (Retten til liv, vedtægter). De er altså 

ikke tilfredse med samfundets udvikling og ser menneskesynet i forfald. De ser deres 

reaktion som helt naturlig og har derved udfyldt det første ideologiske kendetegn for 

fundamentalisme. Det kan hænge sammen med deres absolutistiske syn og dualistiske 

verdensbillede, hvor deres version tolkes som sandheden, og verden kan derfor deles op 

i ondt og godt. Dem der vælger abort og går ind for fosterdrab, og dem der står op for 

fostrenes rettigheder. Det ses på hjemmesiden, hvor fri abort sammenlignes med tysker-

nes accept af holocaust under 2. verdenskrig (Retten til liv, historien bag). I samme afsnit 

hævder Villekjær at være i chok over, at folk ikke vil høre sandheden. De to sidste ide-

ologiske kendetegn vedrører først en selektiv brug af visse aspekter indenfor traditionen, 

som ses af det store fokus på abort. Sidst er en millenialistisk eskatologi, hvor verdens 

ende er meget nær, og kun de frelste får nytte af det. Det sidstnævnte ses ikke i forenin-

gens opbygning.  

 Herefter kommer de organisatoriske kendetegn. Mest iøjefaldende er følelsen af 

at være udvalgt til at forsvare sin religiøse tradition, som jeg også berørte i forbindelse 

med analysen af McGuires typologi. Der er også specifikke adfærdskrav for bevægelsen, 

hvor man kunne forestille sig, at det ville være et stort tabu at få en planlagt abort. For 

at være medlem, skal man ifølge vedtægterne kunne stå indenfor bevægelsens formål og 

basis samt betale et kontingent (Retten til liv, vedtægter). Det tyder på en skarp grænse-

dragning. Det sidste organisatoriske kendetegn om en autoritær ledelse er ikke opfyldt i 

RTL, som er bygget op som en forening med flere ledende positioner. 

 RTL har kirkelig baggrund og udspringer af folkekirkens højrefløj, men har været 

for aggressiv og provokerende, så kirken har været nødt til at tage afstand fra bevægel-

sen. I begyndelsen bad Villekjær for de ufødte til gudstjenester og viste abortfilm for 

sine konfirmander. Det blev han bedt om at lade være med. Senere blev han også forbudt 

at bære præstekjolen under demonstrationer mod abort, da bevægelsens metoder var for 

ekstreme for folkekirken (Retten til liv, historien bag). 

 Emerson og Hartmans definition er dog ikke helt uden problemer og har modtaget 

kritik for at være for upræcis og bred. Kendetegnene er også udarbejdet fra, hvad man i 

forvejen ser som fundamentalistiske grupper, og bliver derfor en underlig cirkelslutning 

(Emerson og Hartman 2006, 133). De foreslår selv, at man i stedet bruger begrebet 

sektarianisme om disse konservative religioner, som bedre kan måles og begrebsliggø-

res, da det ikke har samme historiske ballast som fundamentalisme (Ibid., 141). Dette 

ville også stemme bedre overens med min analyse af RTL som mild sekterisk i 



Religionssociologi og -psykologi - Anna Pouline Brogaard - TOTEM nr. 52 efterår 2023  -  Side 8 af 16 
 

Side 8 af 16 

McGuires typologi. Et andet element fra analysen, der går igen i sammenligningen med 

fundamentalismen, er motivet fra SMT. Begge er en reaktion på samfundets holdninger, 

som man mener er forkastelige og skaber en marginalisering af bevægelsen. 

 

Konklusion 

I analysen af RTL som social og religiøs bevægelse viser de at have en mild sekterisk 

holdning, som til en vis grad kan sammenlignes med fundamentalismen. Det er særligt 

i kraft af det absolutistiske syn og følelsen af at være kaldet af Gud. Motiv, midler og 

muligheder viser, hvordan organisationer binder individer og samfundet sammen. Per-

sonlige grievances kan omdannes til motiv for en bevægelse, der ved hjælp af midler og 

under de rette muligheder kan påvirke samfundet politisk. RTL mangler særligt mulig-

hederne for at komme i mål med deres sag, som i øjeblikket ser ud til at have lange 

udsigter.  
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Portefølje 2: Psykologi 

Indledning 

I denne opgave vil jeg redegøre for Shariff og Norenzayan samt Graham og Haidts teo-

rier om forholdet mellem religion og moral. Purcycki inddrages til at forklare en evolu-

tionær sammenhæng. Derefter undersøges hvad følelsen af at blive overvåget betyder 

for menneskets sociale adfærd og hvilke mekanismer, der kan skabe social sammen-

hængskraft. Til sidst vil jeg diskutere de to teoriers forskelligheder og anvendelighed. 

 

Redegørelse 

Der hersker særligt to overordnede teorier om religioners evolutionære baggrund. De 

fleste forskere er enige om egenskaberne ved religiøs kognition og dens prosociale ef-

fekter. Der er derimod uenighed om, hvorvidt religion opfylder kriterierne for biologisk 

tilpasning, eller om den blot er et biprodukt (Purzycki 2014, 74-75).  

 Biprodukts-teorien argumenterer for, at religion kobler sig på eksisterende psyko-

logiske mekanismer, som er udviklet uden relation til religion. Der er uenighed om disse 

biprodukter kan være funktionelle med selektive fordele, eller om de er funktionsløse 

snyltere. Selvom religion ikke er en del af den biologiske tilpasning, kan teorien give 

forklaringer på religiøse mekanismer (Ibid., 75-76).  

 Tilpasningsteorien siger, at religion udgør vigtige funktioner, som er med til at 

forbedre menneskets overlevelseschancer og derved blive selekteret i den evolutionære 

udvikling. Det kan forklares med en analogi til immunsystemet. Selvom det ikke er op-

stået med sit eget specifikke domæne, men er bestående af flere bestanddele, der skal 

fungere sammen for at have en effekt, ses det stadig som en vigtig evolutionær tilpas-

ning. Purzycki taler for, at religion kan fungere på samme måde. I denne teori tages 

særligt højde for en bemærkelsesværdig tilbagevendende gentagelse af religiøse elemen-

ter rundt om i verden, som ikke forklares af biprodukts-teorien (Purzucki 2014, 77). 

 Shariff og Norenzayan har lavet et eksperiment, der skal undersøge, om følelsen 

af en overnaturlig, overvågende agent kan medføre prosocial adfærd og nedsætte egois-

men for en tid. Selve eksperimentet er bygget op, så der bedre kan garanteres en kausa-

litet mellem religiøsitet og prosocial adfærd. Det vil de opnå med en implicit priming af 

deltagerne i forsøget. At prime betyder, at man bringer bestemte begreber, oplevelser 

eller sansninger frem i deltagernes bevidsthed, og at det vil have en effekt for deres 

deltagelse. At den er implicit, betyder at deltagerne ikke er bevidste om denne 
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manipulation. Det opnås gennem en word scrampling, hvor deltagerne skal sammen-

sætte ord til meningsfuld sætninger, hvor flere af ordene har religiøse konnotationer. 

Efter denne religiøse priming, skulle de deltage i et diktatorspil. Det går ud på, at de 

modtager ti dollars, som de anonymt skal fordele mellem dem selv og en ukendt mod-

tager (Ibid., 803-804). Shariff og Norenzayan laver to forsøg, hvor de i det andet forsøg 

prøver at rette op på nogle metodiske problematikker. I det andet eksperimentet ændrer 

de på forsøgsgruppen og tilføjer en neutral priming som kontrolgruppe samt en sekulær 

priming med konnotationer til en sekulær moral for at teste styrken af den religiøse 

(Ibid., 805).  

 Resultaterne fra det andet eksperiment viser, at der blev vist langt større gavmild-

hed hos gruppen, der havde modtaget religiøs priming end kontrolgruppen. Dog viste 

gruppen med sekulær priming næsten lige så stor gavmildhed som den religiøse (Ibid., 

806). Til sidst konkluderer Shariff og Norenzayan, at deltagerne opførte sig mere mo-

ralsk, hvis de følte sig overvåget af en overnaturlig agent (Ibid., 807). 

Graham og Haidt undersøger også forholdet mellem religion og moral. De har en soci-

alfunktionel tilgang, som bygger på Durkheims religionsdefinition (Graham 2010, 140-

141). Deres fokus ligger på social adfærd, såsom religiøse ritualer og praksisser. De 

kollektive handlinger styrker individets moralske forståelser, og den sociale adfærd og 

moral bindes tæt sammen. For at koble moralpsykologien til religionspsykologi, bliver 

man nødt til at udvide moralbegrebet, så det favner lige så bredt, som det man finder hos 

guderne. Graham og Haidt mener at observere universelle moralske intuitioner i men-

nesket fordelt på fem fundamenter.  

 Disse psykologiske systemer er grundlaget som Graham og Haidt bygger deres 

teori på. De to første omhandler omsorg og retfærdighed og kaldes de individualiserede 

fundamenter, da systemet skal beskytte individer og deres rettigheder. De tre sidste fun-

damenter tjener derimod sociale funktioner, som sænker individets autonomi og selvud-

foldelse, så man bedre kan indgå i sociale enheder. Ingroup/loyality er moralske forplig-

telser til at hjælpe og stole på individer i gruppen fremfor alle andre. Det er vigtigt for 

at skabe sammenhængskraft. Authority/respect handler om at vise respekt for autorite-

terne og overholde sin sociale rolle i institutionen. Sidst er purity/sanctity, der omhandler 

påbud og ritualer forbundet med adfærden, såsom at rense sig selv inden tilbedelse af 

sin guddom. Ved at ændre verdslige beslutninger om adfærd til religiøse praksisser gør 

man den sociale orden til en hellig orden, som er mere kostbar for individet (Ibid., 142-

144). 
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Analyse/Diskussion 

Både Shariff og Norenzayan og Graham og Haidt har opstillet hver deres teori om for-

holdet mellem religion og moral i en evolutionær kontekst. I dette afsnit vil jeg holde de 

to teorier op mod hinanden og undersøge fordele og ulemper ved dem. 

 Den første teori kan siges at være styret af en ekstern instans, hvor instansen i den 

anden teori er intern og opretholdes af gruppens medlemmer. De to studier er dog skre-

vet med hver deres udgangspunkt. Shariff og Norenzayan er et eksperimentelt studie 

mens Graham og Haidts er teoretisk. Der ligger altså helt forskellige metodiske tilgange 

til grund for deres teorier.  

 Shariff og Norenzayan har et individuelt fokus i deres studie. Det er den enkeltes 

tro på en overnaturlig instans, der er udslagsgivende for teorien og deres analyse af for-

holdet mellem religion og moral. Et gudsbegreb implementeres i deltagernes bevidsthed 

under den religiøse priming og sænker egoismen hos individet og øger deres prosociale 

adfærd. Ifølge Shariff og Norenzayan aktiverer gudsbegreber den samme funktion som 

en agency detector. Denne agency detector beskriver menneskers tilbøjelighed til at for-

mode indgriben fra en intelligent agent. Fornemmelsen af en sådan tilstedeværelse ville 

mindske anonymiteten og underminere egoistisk adfærd (Shariff 2007, 807-808).  

 De tilføjer også en anden mekanisme, reputation management, som kan forklares 

af deres gudsbegreb. Den træder i kraft, når deltagerne i forsøget føler sig overvåget, og 

det får dem til at handle mere prosocialt for at undgå et dårligt omdømme (Ibid., 807). 

Mekanismen bunder i en frygt for at blive ekskluderet af gruppen, og man vil derfor 

sikre sig et godt omdømme.  

 Disse mekanismer kan forklare en sammenhæng mellem en overvågende instans 

og samarbejde blandt mennesker i samfund af større skala (Shariff 2007, 803). Ifølge 

Dunbar kan mennesker kun leve i en gruppe på op til 150 mennesker. Det er det maksi-

male antal mennesker, som et individs hjernestørrelse kan lagre viden om (Dunbar, 

1998). Det problem bliver løst, hvis et gudsbegreb i form af en overvågende agent kan 

regulere adfærden i en gruppe af mennesker, der er anonyme for hinanden. Det ville 

skabe færre freeriders, som udnytter samfundets goder, og forbedre overlevelseschan-

cerne hos religiøse grupper overfor sekulære grupper (Ibid., 808). Man kan derfor ud-

lede, at Shariff og Norenzayan støtter til en tilpasningsteori. 
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 Graham og Haidt har et kollektivt fokus, hvor den sociale praksis er afgørende. 

De bruger deres socialfunktionalistiske tilgang og udvidede moralbegreb til at belyse tre 

mysterier om religion. Det første mysterium er, hvorfor religiøse mennesker er mere 

lykkelige. Deres svar er, at lykke for det meste findes i sociale relationer. Den kollektive 

praksis er vigtigere end individuel tro, der ikke er nær så udslagsgivende. Det næste 

mysterium omhandler hvorfor religiøse donerer mere til velgørenhed. Det skyldes, at 

fællesskabet og den gensidige afhængighed i grupper er baseret på et udvidet moralbe-

greb, som øger velviljen til at donere tid og penge, da idealerne i højere grad er orienteret 

mod det fælles bedste. Det sidste mysterium om, hvorfor de fleste mennesker er religi-

øse, skyldes at religion er en del af menneskets evolutionære tilpasning. I en konkurren-

cetilstand vil religiøse grupper have en langt større fordel end sekulære på grund af deres 

store sammenhængskraft givet af de moralske systemer. Den moderne kultur har kunne 

gengive de psykologiske systemer sekulært så behovet for religion sænkes. Men da re-

ligion er den originale idé, yder den stadig den største tilfredsstillelse (Graham 2010, 

145-147). 

 De tager aktivt afstand fra det individuelle fokus, som mange andre studier om 

religion og moral har (Ibid., 142). Et eksempel på det er Granqvists teori, hvor omdrej-

ningspunktet er individets tilknytningsforhold og konklusionen bliver, at religion må 

være et biprodukt af tilknytningssystemet. Religion snylter på det psykologiske tilknyt-

ningssystem uden at have en egentlig egen funktion. Det går ud på, at tilknytning har 

samme funktion for relationen mellem en troende og Gud som relationen mellem et barn 

og dets forældre (Granqvist 2006, 119-120). 

 Kritikken på det individuelle fokus bunder i, at man overser den sociale funktion 

religion har, som binder grupper sammen. På den måde ville individcentrerede studier 

have svært ved at opfatte religion som et hele men blot opdage religiøse mekanismer, 

der snylter på andre systemer uden gavn for den menneskelige tilpasning (Graham 2010, 

147). 

 En anden problematik, som Graham og Haidt også kommenterer, handler om 

hvilke befolkningsgrupper undersøgelser ofte tager udgangspunkt i. Det er den såkaldte 

WEIRD-problematik, hvor kun et snævert udsnit af befolkningen bestående af rige ud-

dannede demokrater fra vesten bliver grundlaget for universelle teorier. De psykologiske 

undersøgelser bliver på den måde kun et billede af vestlig kultur. Det tager Graham og 

Haidt højde for ved netop at inddrage de tre gruppestyrkende fundamenter for moral. 

Disse moralfundamenter er ikke så udbredt i vesten, hvor der er en større grad af 
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individualisering, men er derimod påskønnet i andre dele af verden (Ibid., 144). Weird-

problematikken kunne også være en af årsagerne på forskernes udbredte fokus på indi-

vider og kognition, som ville være en afspejling af vestlig og protestantisk partiskhed 

(Ibid., 142).  

 Her kan man inddrage Shariff og Norenzayans forsøgsgruppe som eksempel. I det 

første forsøg bestod den kun af universitetsstuderende i Canada. I det andet forsøg for-

søgte de at ramme en bredere befolkningsgruppe, ved at inkludere indbyggere fra byen 

Vancouver, i stedet for kun universitetsstuderende (Shariff 2007, 804-805). Det gør dog 

ikke problemet specielt bedre, da forsøget stadig kun repræsenteres af en vestlig, demo-

kratisk befolkning.  

 Graham og Haidts studie kan dog ikke siges at være ufejlbarlig. I deres begrun-

delse for hver af de bindende moralske fundamenter bruger de uddrag fra forskellige 

religioners helligtekster (Graham 2010, 144). Det kan være problematisk at konkludere 

noget ud fra dem, da der kan være meget brede og modsatrettede fortolkninger af disse. 

I ingroup/loyalty bruges eksemplet om næstekærlighed, der i begyndelsen kun skulle 

omfatte israelitterne. Men der har siden været mange diskussioner om, hvem man kan 

definere som sin næste. Der kan også stilles spørgsmålstegn ved, om man ved enkelte 

eksempler fra enkelte religioner kan opstille en universelt dækkende teori.  

 Eksemplerne er forskellige udsnit af religioners dogmatiske grundlag, hvilket 

vækker nogle spørgsmål. De uddyber selv, at det i højere grad er den religiøse praksis 

end specifikke doktriner, der er afgørende (Ibid., 145). Man kunne overveje, om de i 

denne undersøgelse selv lægger sig op af deres udgangspunkt for at undersøge religion 

og moral. I studiet gør de meget ud af, at man bør holde fokus på de kollektive handlin-

ger, mens argumentationen her er mere tekstligt baseret. Spørgsmålet er, om det stem-

mer helt overens med en socialfunktionel tilgang.  

 Randolph-Seng og Nielsen har skrevet en metodekritisk kommentar til Shariff og 

Norenzayans forsøg. Kritikken lyder specielt på deres implicitte priming. De mener 

ikke, at de religiøse ord var blevet skjult tilstrækkeligt i sætningerne under primingen 

til, at den skulle være foregået implicit. Det bliver yderligere begrundet med, at forsøg 

på at kontrollere resultatet af denne effekt var sløset udført (Randoph-Seng 2008, 120). 

Hvis den implicitte priming ikke er lykkedes i forsøget, mister det sin evne til at sikre 

en kausal sammenhæng mellem religiøsitet og prosocial adfærd. Derfor konkluderer 

Randoplh-Seng og Nielsen derfor også, at forsøget ikke kan bevise, at priming af religi-

øse begreber kan føre til prosocial adfærd. Det hænger også sammen med, at resultaterne 
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stort set var de samme for den gruppe, der modtog en sekulær priming, som de var for 

dem, der modtog den religiøse (Ibid., 121). Denne konklusion medfører også, at man må 

forlade tilpasningsteorien om gudsbegrebets positive effekter. Det viser tydeligt, hvor 

svært det kan være at opsætte eksperimenter med kausal sammenhæng. Det kræver fuld 

kontrol af variablerne, så der ikke er plads til andre fortolkninger. Specielt psykologiske 

eksperimenter indebærer ofte en høj grad af fortolkning af deres resultater.  

 

Konklusion 

Begge teorier mener at kunne forklare, hvordan religion har været med til at skabe fæl-

lesskab mellem ellers ikke-relaterede mennesker ved hjælp af moral. Den ene regulerer 

gruppen moralsk ved følelsen af en overvågende instans, mens den anden binder grup-

pen sammen om religiøse praksisser, der giver en bedre forståelse af moralen. Derudover 

fokuserer Shariff og Norenzayan på det individuelle aspekt af religion mens Graham og 

Haidt fokuserer på det kollektive. Begge teorier argumenterer for at religion har del i en 

evolutionær tilpasning. Særligt Shariff og Norenzayan løb ind i metodiske problemer, 

der viser hvor svært det er at opstille et eksperiment, der skal vise en kausal sammen-

hæng.  
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